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Kl. 14:42 
Kirsten Brosbøl (S): 
Spørgsmålet er jo, om ministeren er klar til at 
gøre mere på det her område, end man har gjort 
hidtil, og om ministeren ikke finder den her ud- 
vikling bekymrende og i virkeligheden alarme- 
rende, når vi ser en så voldsom stigning i nogle 
af de her sygdomme. 

Jeg synes da ikke, det fratager ministeren et 
ansvar, at folk ikke selv ved, at de er smittede. 
Altså, det er da netop et argument for så måske 
at finde på nogle nye metoder til, hvordan man 
kan få folk til at blive testet. Hvad med hjemme- 
testene? Er det ikke noget, ministeren vil være 
med til at fremme endnu mere, altså sørge for, at 
de unge netop på den her anonyme måde kan 
finde ud af, om de er smittede eller ej? Der er jo 
mange, der har en barriere i forhold til at gå hen 
og lade sig teste, så var det ikke en af de nye me- 
toder, man kunne tage i brug for at sørge for, at 
flere lod sig teste? 

Ministeren siger så, at oplysning og undervis- 
ning er vejen frem. Det er jeg da helt enig i, men 
kræver det så ikke også netop en ekstra indsats? 
Er det nogle nye kampagner, vi skal lave? Er det 
en bedre seksualundervisning end den, vi har? 
Vi har jo for ikke så længe siden skrevet et brev 
til ministeren fra Folketingets Tværpolitiske 
Netværk for Seksuel og Reproduktiv Sundhed 
og Rettigheder for netop at sætte fokus på, om vi 
ikke snart skal tage en diskussion om seksualun- 
dervisningen, altså om, om den i virkeligheden 
er god nok i Danmark. 

Kl. 14:43 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 14:43 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Jeg kan ikke engang huske, om jeg har svaret på 
det, men jeg vil i hvert fald godt sige: Jo, det sy- 
nes jeg ville være fint at få en diskussion om, for 
det starter i det små. 

Men det, at der er et problem, som er alarme- 
rende, betyder ikke, at den indsats, man allerede 
har i gang og også har fulgt igennem længere 
tid, skal kastes ud med badevandet. Det kan væ- 
re, at det er mere af det samme, der skal til -  
mere information. 

Jeg er sådan set meget åben over for også at 
indgå i en diskussion med fru Brosbøl om det 
her spørgsmål, men regeringen gør jo meget. Vi 
har altså ud over satspuljeaftalerne, hvor der er 
dedikeret utrolig mange penge til det her områ- 

de -  en aftale, der også er lavet sammen med fru 
Kirsten Brosbøls parti -  også på finansloven af- 
sat de her 28,3 mio. kr. til det her område, så det 
er da virkelig et område, der er fokus på. 

Kl. 14:44 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Kirsten Brosbøl. 

Kl. 14:44 
Kirsten Brosbøl (S): 
Men det er jo ikke en ekstra indsats i forhold til 
tidligere. Både satspuljen og det, der står på fi- 
nansloven, er en videreførelse af den hidtidige 
indsats. 

Nu har vi lige på baggrund af en deputation, 
der har været i Sundhedsudvalget i dag, stillet 
nogle spørgsmål til ministeren, som kommer 
over om ikke så længe. Vi har bedt om at få et 
overblik over, hvad der egentlig er blevet brugt 
på det her område sådan tilbage i tiden, i for- 
hold til hvad der bliver brugt i dag. 

Noget tyder på, at der har været et fald i be- 
villingerne til forebyggelsesindsatsen på det her 
område, og det er jo i virkeligheden bekymren- 
de, når man ser over en længere årrække, at vi 
altså har en situation, hvor der aldrig har været 
så mange hiv-smittede, som der er i dag, hvor vi 
oplever en eksplosiv udvikling i antallet af kla- 
mydiasmittede, og hvor flere og flere mennesker 
må søge hjælp, fordi de ikke kan få børn -  noget, 
som har utrolig store omkostninger for den en- 
kelte og ikke mindst for samfundet som helhed. 

Jeg synes, at ministeren burde lægge sig i se- 
len for at intensivere den her indsats og ikke 
bare henvise til, hvad man har gjort de sidste 
mange år, men altså prøve at sætte ekstraordi- 
nært fokus på det her område, så vi kan få rettet 
op på den her meget eksplosive stigning, der har 
været, og i stedet for arbejde hen imod at få den 
bremset og vendt, sådan at udviklingen igen 
kan begynde at gå den anden vej. Det synes jeg i 
virkeligheden burde være ministerens ambition 
i stedet for bare at henvise til, hvad man har 
gjort hidtil. 

Kl. 14:45 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 14:45 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Det, jeg sagde tidligere, var, at det jo ikke, fordi 
der er en udvikling med mere klamydia, der- 
med også er sagt, at den hidtidige indsats har 
været forfejlet. Det ligger som en underliggende 
præmis i fru Kirsten Brosbøls spørgsmål, at den 


